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2) Аввакум писал (л. 197 об.) , что он «двадцать лет» уже имеет сан 
протопопа; если к марту или апрелю 1652 г.16 прибавить 20 лет, получим 
март (или апрель) 1672 г. 

3 ) Аввакум писал (л. 218 об . ) , что его дочери Аграфене уже 27 лет. 
Гак как известен год рождения Аграфены (1645) , и, вероятно, день-— 
16 июня (так как память святой Агриппины празднуется 23 июня) , то 
27 лет ей исполнилось 16 июня 1672 г 

Эта последняя- дата ■— terminus ad quem. Другие датирующие элементы 
текста не столь существенны, полагает П. Паскаль. Его вывод: «созда
ние редакции А относится ко второй половине 1672 года». 

Заметим, что П. Паскаль недостаточно строг в выборе датирующих 
элементов: его первый и второй аргументы имеются в текстах и двух 
других редакций и поэтому имеют отношение и к ним; они входят в об
щий для всех трех редакций первоначальный слой повествования. В то же 
время Паскаль чересчур категоричен: указания на время, которые делает 
сам Аввакум, — не точно календарные, а приблизительные; он с легкостью 
мог употребить выражение «дна года» для обозначения времени, скажем, 
Зимы 1671/72 г. (к этому времени прошло около двух лет) и др. Н о Пас
каль прав в том, что событие с Лазарем действительно является нижней 
границей создания этих редакций Жития . При анализе датирующих текст 
сообщений, повторяющихся, однако, в других редакциях, естественно, 
нужно выбрать только такие, которые являются индивидуальными указа
ниями данной редакции. 

Таким сообщением в редакции А является известие о возрасте дочери 
Лввакума : оно ограничивает время создания этой редакции временем до 
16 июня 1673 г., когда Аграфене исполнилось уже 28 лет. Недоказанным 
остался конечный вывод Паскаля : дата редакции А—вторая половина 
1672 г. А может быть, первая половина 1673 г., до 16 июня? С этим пред
положением как раз согласуется еще одно датирующее сообщение редак
ции А, причем сообщение индивидуальное, присущее только ей, которое 
Паскаль считал ошибкой: на л. 234 Аввакум заметил, что страдает от 
«никониан» 20 лет. Т а к как Аввакум был взят под стражу п августе 1653 г., 
а преследование и споры начались несколько раньше, то можно предполо
жить, что Аввакум писал эти строки в первой половине 1673 г. 

Таким образом, на основании рассмотренных сообщений Аввакума 
редакцию А его Жития можно датировать первой половиной 1673 г. 

Точно известно и время создания редакции В по отношению к А : 
она была написана позже, через несколько лет. В «предисловии» к Жи
тию этой р е д а к ц и и — в обращении к «питомникам церковным» — Авва
кум сообщает: « . . . предлагаю житие свое от юности и до лет пятьдесят 
пяти годов» ( 1 5 3 — 1 5 4 ) . ' 7 Это значит, что «предисловие», как сосчитал 
уже П. С. Смирнов, было написано в 1675—1676 гг. ( за год рождения Авва
кума он п р и н и м а л — 1620 или 1621 г . ) . Однако эту дату Смирнов не счи
тал возможным распространить на весь текст редакции в целом, так как 
в ее тексте есть выражения, противоречащие такой датировке (например, 
сообщение Аввакума о получении им сана протопопа «двадцать лет» на
зад, что датирует этот текст 1672 годом, и др . ) , и полагал, что редакция 

10 Аввакум получил сан протопопа не ранее как в начале 1652 г., гм..-
П. С. С м и р н о в . (Рецензия на кн. А. К. Бороздина «Протопоп Аввакум», СПб., 
1 8 9 8 ] . — Ж М Н П , 1899, январь, ч. 321 (далее: Смирнов, Рецензия), стр. 255. 

17 Цифры в скобках означают столбцы издания Жития в Р И Б ; при цитировании 
рукописных текстов или других изданий источник указывается особо. 


